
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA AMMINISTRATIVA 
SEGRETERIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 34 del 19/02/2026

Oggetto:  TRASFERIMENTO  TASSA  DI  SBARCO  DA  COMUNE  CAPOFILA. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA - ANNO 2026.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 14 del 10/08/2022 con cui vengono attribuite al Dott. CIRO 
SATTO le funzioni di Responsabile dell’ AREA AMMINISTRATIVA; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 30.09.2025 con il quale il Dott. Andrea PROVENZALI è 
stato nominato Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 27/03/2025 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione  2025 - 2027 e D.U.P. 2025 - 2027 – Approvazione”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 39 dell’11/03/2025 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE  PIANO  DEGLI  OBIETTIVI  ANNUALITA'  2025”  con  la  quale  erano 
approvati il piano della performance e degli obiettivi relativi all’anno 2025;

PRESO ATTO che con deliberazione di  G.C.  n.  62 del  29/04/2025 è  stato  approvato  il  Piano 
Integrato di attività ed organizzazione triennio 2025/2027; 

VISTA, da ultimo, la deliberazione di G.C. n. 139 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Modifiche ed 
Integrazione Piano degli Obiettivi e Piano Integrato di Attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 
approvato con Delibera di Giunta n. 62/2025 - Sez. valore pubblico, performance e anticorruzione - 
sottosezione performance”; 

RICHIAMATO l’art.  151,comma 1 Tuel secondo cui il  termine di approvazione del bilancio di  
previsione fissato al 31/12 può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il  

Determ. n. 34 del 19/02/2026 pag. 1/3



Ministro dell'economia e delle finanze,  sentita la  Conferenza Stato-città  ed autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

VISTO  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2025,  pubblicato  in  GU  Serie 
Generale n.302 del 31-12-2025, ad oggetto “Differimento al 28 febbraio 2026 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti locali” con il quale è stato previsto il  
differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 al 28/02/2026;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 30.12.2025 con cui è stato approvato lo 
schema della nuova convenzione per l’esercizio associato delle funzioni in materia di gestione del 
contributo  di  sbarco,  accoglienza  e  informazione  turistica,  attività  di  promozione  turistica, 
programmazione  comprensoriale  per  interventi  strutturali  tra  i  Comuni  di  Portoferraio,  Campo 
nell’Elba, Capoliveri, Marciana, Marciana Marina, Porto Azzurro e Rio (in breve, “GAT”);

RICHIAMATO, in particolare l’art. 7 del sopracitato Regolamento che disciplina le modalità e le 
tempistiche di riversamento del contributo di sbarco dal Comune capofila agli altri comuni elbani;

VISTO altresì,  che al comma 9 dell’art.  7 sopra citato la somma spettante al Comune di Porto 
Azzurro è  definita in €. 352.380,95; 

RITENUTO necessario procedere all’assunzione del conseguente accertamento di entrata ai  fini 
della  regolarizzazione  contabile  dei  trasferimenti  che  perverranno  dal  Comune  di  Capoliveri 
nell’anno 2026, sul Codice  2.01.01.02.003 capitolo 21102002;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 
2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al 
controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l'art. 6 del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2.  DI ACCERTARE l’importo pari ad  €  352.380,95  a valere sul  sul Codice  2.01.01.02.003 
capitolo  21102002   denominato  “Trasferimento  tassa  di  sbarco  da  comune  capofila”,  c 
dell’esercizio di bilancio in corso a titolo di trasferimento del contributo di sbarco dal Comune di  
Capoliveri quale comune capofila della gestione associata del turismo; 

3. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio ragioneria per gli adempimenti conseguenti; 

4. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa; 
  

Determ. n. 34 del 19/02/2026 pag. 2/3



La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art.  20  del  D.Lgs  36/2023,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott. CIRO  SATTO,  Responsabile  AREA  AMMINISTRATIVA  e  che  potranno  essere  richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/92134

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                CIRO SATTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 34 del 19/02/2026 pag. 3/3


